

Số: 31 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 30 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Bến Tre nhiệm kỳ 2018-2023.

Để thực hiện đạt các chỉ tiêu cơ bản Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Bến Tre đề ra, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023 trong các cấp công đoàn với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Qua học tập, quán triệt giúp cho cán bộ công đoàn các cấp nắm được những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động, góp phần đưa Nghị quyết đi vào cuộc sống của CNVCLĐ.
- Căn cứ Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh xây dựng các Chương trình thực hiện Nghị quyết, các cấp công đoàn vận dụng, bổ sung quan điểm, mục tiêu, giải pháp thực hiện phù hợp, sát thực với tình hình của ngành, địa phương, đơn vị.
- Các cấp công đoàn phải thể hiện tinh thần khẩn trương, quyết liệt trong triển khai học tập, quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh và các Chương trình thực hiện Nghị quyết; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, tạo sự tin tưởng và quyết tâm thực hiện bằng những công việc cụ thể, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG:

1/. Nội dung:

- Tập trung vào những nội dung cơ bản, cốt lõi, những chỉ tiêu lớn của Nghị quyết Đại hội; các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023.
- Kết hợp học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội với thảo luận giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, ngành, đơn vị; thảo luận phải bám sát Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh và Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp. Việc học tập Nghị quyết gắn liền với xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của các cấp công đoàn.

2/. Hình thức:

2.1. Hình thức học tập, quán triệt:

- *Tổ chức hội nghị:* trình bày các nội dung trọng tâm, đại biểu trao đổi, đối thoại với báo cáo viên; thảo luận đóng góp ý kiến vào Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết.

- *Tổ chức họp tổ công đoàn, CĐCS: lồng ghép nội dung học tập, tuyên truyền Nghị quyết vào các buổi sinh hoạt tổ công đoàn, họp CĐCS.*

- *Có hình thức kiểm tra, đánh giá kết quả, viết bài thu hoạch sau đợt học tập, quán triệt.*

2.2. Hình thức tuyên truyền:

- *Tổ chức các hình thức tuyên truyền thông qua các hoạt động của Công đoàn: hội thi tìm hiểu Nghị quyết, thi viết, sân khấu hóa phù hợp với đối tượng, điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.*

- *Tuyên truyền báo chí: tiếp tục duy trì hoạt động trang website Công đoàn tỉnh, chuyên trang, chuyên mục; tuyên truyền về học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội; phối hợp với các cơ quan báo chí tăng cường tuyên truyền các hoạt động, hình ảnh của các cấp công đoàn đến đông đảo CNVCLĐ.*

- *Có hình thức kiểm tra, đánh giá kết quả việc tuyên truyền.*

3/. Thành phần:

3.1. Thành phần triệu tập:

- *Cấp tỉnh: Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh; Chủ tịch, phó Chủ tịch Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, tất cả cán bộ chuyên trách công đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh.*

- *Cấp trên trực tiếp cơ sở: Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra; cán bộ chuyên trách công đoàn; Chủ tịch, phó Chủ tịch CĐCS trực thuộc (căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị có thể mở rộng thành phần).*

- *Cấp cơ sở: 100% cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.*

3.2. Báo cáo viên: *Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị có thể mời báo cáo viên của các cấp công đoàn (các đồng chí có nghiên cứu sâu, nắm vững Nghị quyết, có kinh nghiệm, nghiệp vụ, kỹ năng, đảm bảo truyền đạt trung thực, chính xác, sinh động nội dung Nghị quyết, phù hợp với từng đối tượng cụ thể).*

4/. Tài liệu:

- *Tài liệu Hỏi - Đáp tìm hiểu Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh.*

- *Văn kiện Đại hội X Công đoàn tỉnh Bến Tre nhiệm kỳ 2018-2023.*

- *Các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Bến Tre nhiệm kỳ 2018-2023:*

+ *Chương trình nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong CNVCLĐ (giao Ban Tuyên giáo tham mưu xây dựng).*

+ *Chương trình chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên và người lao động (giao Ban CS-PL tham mưu xây dựng).*

+ *Chương trình phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở và xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; Chương trình nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Công đoàn chuyên trách trong thời kỳ hội nhập (giao Ban Tổ chức tham mưu xây dựng).*

5/. Thời gian học tập, quán triệt, tuyên truyền:

- **Cấp tỉnh:** hoàn thành trong tháng 8/2018.
- **Cấp huyện (tương đương):** hoàn thành trong tháng 9/2018.
- **Cấp cơ sở:** tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ hoàn thành trong tháng 10/2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cấp công đoàn triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.
- Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023 cấp tỉnh.
- Xây dựng các Chương trình hành động của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023 cấp tỉnh.
- Cung cấp các tài liệu phục vụ học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết.
- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và chuyển tải trên trang website Công đoàn tỉnh về việc học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết; phối hợp với Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường tuyên truyền các hoạt động, hình ảnh của các cấp công đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội.
- Giao Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh chủ trì phối hợp với Văn phòng, các Ban chuyên đề của LĐLĐ tỉnh tham mưu thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện, hướng dẫn, giám sát, đôn đốc các Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.
- Tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023 và Nghị quyết Đại hội Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở nhiệm kỳ 2017-2022.
- Chuyển tải tài liệu học tập đến các Công đoàn cơ sở trực thuộc; tăng cường gửi bài tuyên truyền trên website Công đoàn tỉnh.
- Báo cáo kết quả triển khai học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết trong các cấp công đoàn lồng ghép trong báo cáo hàng tháng và báo cáo tổng kết năm 2018.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. /

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLD;
- Đ/c Phan Văn Anh-UV ĐCT TLD;
- TT, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu TG, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Văn Tấn